
Anotace 

Diplomová práce „Morální problematika v prvních padesáti ročnících Časopisu 

katolického duchovenstva“ nejprve stručně představuje společenskou a církevní situaci 

českých zemí v rámci rakouského císařství v letech 1828-1878. V tomto období se 

dovršuje české národní hnutí, jakýsi proces emancipace moderní české občanské 

společnosti ze starých feudálně stavovských struktur (1. kapitola). Dění v církvi té doby 

bylo spjato s pontifikátem papeže Pia IX., který v duchu novoscholastiky bránil 

neměnnost pokladu víry (2. kapitola). Etapa národního uvědomění byla procitáním 

českého nacionalismu, do jehož rámce přirozeně zapadal Časopis katolického 

duchovenstva (3. kapitola). Hlavními přispěvateli byli čeští teologové a duchovní (4. 

kapitola). Autoři v Časopise katolického duchovenstva ve svých článcích reagují velmi 

přehledně, jasně a trefně na události, zejména sociálně-politické, které se děly v 

Rakouské monarchii a blízké Evropě. Je otázkou, proč obdobně nereagují v souvislosti s 

děním v církvi. A když reagují, tak se setkáváme v článcích spíše s informací, než s 

jakoukoliv reflexí (5. kapitola). Vedle charakteristiky daného údobí přináší tato práce 

první pokus o ucelenější pohled na morální tématiku v začátcích Časopisu katolického 

duchovenstva. Morální tématika v článcích Časopisu katolického duchovenstva byla 

koncipována na principu novoscholastiky, kde ctnosti hrají hlavní roli. 

 


